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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou travních porostů, jejich rozdělením,

obhospodařováním, ošetřením a výživou. Dále se zabývá výběrem druhů pro zakládání

květnatých luk a pastevními směsmi. Stěžejním úkolem této práce je problematika jitrocele

kopinatého (Plantago lanceolata L.) jeho ekologie a zapojení v různých porostových typech.

Soupisem druhů rodu Plantago a geografickým rozšířením tohoto rodu. Samostatná kapitola

se věnuje popisu kořene, listu, stonku, plodu a květu jitrocele kopinatého a způsobem jeho

opylení. V další části práce je popsána fenologie, a agrotechnická opatření pro pěstování

jitrocele jeho sběr a sušení, dále pak kvalita píce a nutriční složení druhů jitrocelů.

V následujících částech práce jsou popsány choroby a škůdci jitrocele. Poslední kapitola

popisuje léčivé látky a využití jitrocele ve farmacii.

Ve druhé části práce jsou pro dokreslení poznatků o výskytu Plantago lanceolata doplněny

výsledky vlastního pozorování (tabulky a grafy) znázorňující zapojení P. lanceolata

v různých typech travních porostů. V tabulkách a grafech je znázorněno druhové složení trav,

bylin, jetelovin a jitrocele kopinatého v různých typech travních porostů a na různých

lokalitách, s odlišným režimem využívání porostů (kosená, ponechaná ladem a spásaná).

Klí čová slova: Trvalé travní porosty; obhospodařování; využívání; Jitrocel kopinatý
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ABSTRACT

This thesis deals with the grasslands, their characterisation, management, treatment and

nutrition. Also deals with the selection of species for the establishment of meadows and

pastures mixtures. The main task of this work is the ecology of ribwort (Plantago lanceolata

L.) and its coverage in various vegetation types. Inventory of species of the genus Plantago

and geographic distribution of this genus. A separate chapter is devoted to the description of

root, leaf, stem, fruit and flower ribwort and manner of pollination. The next section describes

the phenology, and agricultural measures for the cultivation of the plantain harvest and

drying, as well as forage quality and nutrient composition of the species of plantain. The

following section describes plantain pests and diseases. The last chapter describes the use of

medicinal substances and plantain in pharmacy.

In the second part is to illustrate the knowledge of the occurrence of Plantago lanceolata

added his own observation results (tables and graphs) showing the coverage of P. lanceolata

in different types of grassland. The tables and graphs shown in the species composition of

grasses, herbs, legumes and ribwort in different types of grassland and at different locations,

with different way of exploitation using vegetation (mowing, fallowing and grazing).

Keywords: Permanet grassland; management; exploation; Plantain plantain (Plantago

lanceolata L.); Biology and Ecology; coverage; biomass using
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1. ÚVOD

Trvalé travní porosty představují pestré různorodé rostlinné společenstvo složené z trav,

které jsou dominantní, bobovitých rostlin a bylin, které je utvářeno stanovištními podmínkami

nebo různorodou činností člověka. Trvalé travní porosty představují důležitou složku

rostlinné součásti biosféry. Dělí se na přirozené, polopřirozené a umělé.

Travní biom zaujímá na Zemi plochu přibližně 24 mil. km2. Je využívaný převážně

extenzivně, avšak v případě jeho racionální a ekologicky vyvážené exploataci představuje

značnou rezervu pro budoucí generace. Z geografického hlediska jsou travní porosty

zastoupeny ve všech vegetačních pásmech, od tropických oblastí až po oblasti arktické.

Travní porosty se uplatňují od nejnižších nadmořských výšek až do vysokohorských poloh,

kde přesahují hranici lesa. V podmínkách mírného pásma se travní porosty vyskytují tam, kde

nedostatek vody nedovoluje existenci souvislých lesních ploch, tj. na velkých plochách uvnitř

kontinentů. Jako jsou např. prérie a pampy severní a jižní Ameriky a stepi Evropy a Asie.

V celosvětovém měřítku jsou travní porosty zároveň jedním z nejrozšířenějších biomů vůbec.

Jejich plocha na celé zeměkouli činí při započtení lesostepí a přechodových společenstev

téměř 30 000 000 km2, což představuje dvojnásobek plochy orné půdy a zároveň asi 1⁄5 souše.

V České republice činí plocha trvalých travních porostů v současné době 990 tisíc ha. Přímá

produkční funkce travních porostů se bezprostředně týká díky možnostem produkce dieteticky

hodnotné píce i zdraví hospodářských zvířat, kvality živočišných produktů a ve svém

důsledku i zdraví člověka.

Jitrocel kopinatý je jeden z nejrozšířenějších druhů květeny v České republice rostoucích

od nížin až po vysoké polohy hor. Těžiště rozšíření je v termofytiku a mezofytiku, kde na

příhodných stanovištích vytváří mnohdy bohaté a husté porosty. V ereofytiku je hojný až

roztroušený především podél cest, v lesních a lučních lemech. Listy jitrocele kopinatého mají

dobrou kvalitu (křehkost). Lodyhy jitrocele kopinatého jsou tuhé. Jitrocel kopinatý může

zvyšovat příjem píce. Z některých pozorování vyplývá, že Plantago lanceolata přídavkem do

lučního sena dává píci chutnější a dieteticky hodnotnější. Jitrocel kopinatý zvyšuje chutnost

píce v čerstvém i sušeném stavu.

Abychom mohli podpořit výskyt P. lanceolata, musíme znát vhodné způsoby

obhospodařování travních porostů, které umožní jeho rozšiřování v dieteticky vhodném

zastoupení. Jitrocel má i nemalé zastoupení ve farmacii, díky svým účinným léčivým látkám.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je posouzení ekologie, biologie a uplatnění jitrocele kopinatého (Plantago

lanceolata L.) v různě obhospodařovaných travních porostech na lokalitách s odlišnými

ekologickými podmínkami.
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3. TRAVNÍ POROSTY

3.1. Rozdělení travních porostů

Přirozené travní porosty jsou s původní spontánní druhovou skladbou, vyvinutou podle

podmínek stanoviště, kde stanovištní podmínky zabraňují vzniku lesa nebo pouště.

Polopřirozené travní porosty jsou záměrnou činností člověka ovlivňované. Jako je

hnojení, sklizeň, přísev případně rychloobnova, odvodňování a jiné hospodářské činnosti.

Umělé travní porosty jsou nově založené po předchozí rekultivaci. Mohou to být pícní

porosty, hřiště, parky, okrasné travní plochy a jiné.

3.2. Obhospodařování a využívání travních porostů

Způsob využívání travních porostů současně ovlivňuje druhové složení a výnosnost.

Travní porosty je možné využívat sečením, spásáním nebo kombinovaně. Louky podle

přirozené úrodnosti lze využívat zpravidla jednosečně či dvousečně. Extenzivní pastviny lze

podle počtu zvířat rozšiřovat, nebo využívat kombinací kosení a pastvy. Různé využití

travních porostů vždy poškozuje některé druhy méně či více.

Při obhospodařování travních porostů je nejdůležitější otázkou vhodné sladění jejich

produkčních a mimoprodukčních funkcí. S ohledem na složitost travních ekosystémů se

musíme především opírat o teoretické zákonitosti dynamiky těchto cenóz a jejich reakcí na

ekologické podmínky a pratotechnické zásahy.

V souhrnném vyjádření je pak při volbě vhodných způsobů obhospodařování travních

porostů východiskem porostový typ, který je možno charakterizovat jako fytocenologickou

kategorii k označení společenstva, charakterizovaného dominantním druhem. Jednotlivé

porostové typy se značně liší svými požadavky na obhospodařování i využití. Oblast lukařství

a pastvinářství, zabývající se diferencovaným způsobem obhospodařování jednotlivých

porostových typů se označuje jako speciální pratotechnika (KLIMEŠ, 2004).

Při rozhodování o volbě pratotechnických postupů je nezbytné opírat se o dokonalou

znalost ekologických podmínek jednotlivých lokalit. Jednou z cest k hlubšímu poznání

stanovišť travinných cenóz je uplatnění bioindikačních přístupů a metod. Uplatnění
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bioindikace má v lukařství a pastvinářství bohatou tradici. První teoretická východiska

uplatnění bioindikací u travních porostů v našich podmínkách významně přispěli

k prohloubení bioindikačních metod u travinných cenóz. Domin (1924), Klečka a Fabian

(1934), Regal a Štráfelda (1955, 1959) a Válek (1970).

Širší uplatnění porostových charakteristik a bioindikačních přístupů nabývá lukařství

a pastvinářství v posledním období stále více na významu zejména v souvislosti s řešením

otázek harmonizace produkčních a mimoprodukčních funkcí travních porostů. Bez

důkladných znalostí stanoviště a porostu travinných cenóz je dosažení takové harmonizace


[…]


pratensis L.). Jitrocel je díky svojí nízké listové růžici zvířaty hůře spásán, a proto je procento

výskytu na spásané lokalitě vyšší než u ostatních. Jitrocel po vypasení velmi dobře obrůstá.

Na pastvinách produkuje velmi kvalitní dietetickou píci, ale s poměrně malým výnosem.

Porost byl hnojen statkovými hnojivy, což přispělo k jeho dobrému růstu.

Další lokalitou s větším zastoupením jitrocele byla lokalita kosená dvakrát ročně, kde

největší výskyt jitrocele byl ve druhé polovině sledování tj. po druhé seči. Převažujícím

porostovým typem je typ bojínku lučního (Phleum pretense) a medyňku měkkého (Holcus

mollis). Zastoupení jitrocele v agrobotanické skupině bylin bylo 2–6 %. Na lokalitě je velké

zastoupení bylin, v jejichž konkurenci jitrocel pomaleji obrůstá a nevytváří tak generativní

orgány. Druhá seč taktéž napomáhá růstu jetelovin (jetel plazivý), které rychleji obrůstají

a rostliny jitrocele potlačují. Seč ale konkurenční travní porost odstraňuje a posiluje rostliny

jitrocele, což může vést i k plnému vyhynutí trav pod listovou růžicí jitrocele a zvyšovat jeho

zastoupení v porostu.

Třetí lokalitou byla lokalita ponechaná ladem, kde je zastoupení jitrocele největší v první

polovině sledování porostu. Převažujícím porostovým typem je typ bojínku lučního (Phleum

pretense), medyňku měkkého (Holcus mollis), medyňku vlnatého (Holcus lanatus L.)

a lipnice luční (Poa pratensis L.). Zastoupení jitrocele v agrobotanických skupinách bylo 1–5

%. Nižší zastoupení jitrocele v této lokalitě je dáno jednak velkou konkurencí trav a bylin

a jednak lokalitou na které se sledování uskutečnilo (absence sklizní, vyšší vlhkost) a malým

množstvím přístupného N v půdě, který jitrocel pro svůj růst a vývin potřebuje. Na této

lokalitě je nejmenší zastoupení jitrocele ze všech sledovaných lokalit.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1 – Plantago lanceolata

Příloha 2 – kořenový systém jitrocele

Příloha 3 – květ jitrocele

Příloha 4 – plod jitrocele

Příloha – 5 Mšice jitrocelová

Příloha 6 – hnojení ve vztahu ke konkrétním stanovištním podmínkám (upraveno podle

Hrabě a Buchgraber, 2004)

Stanovištní podmínky Charakteristika porostu
Počet
sklizní

Celková
dávka N

kg.ha–1

Orná půda

Údolní vlhčí podmínky

Produkční travní porosty

> 80 % trav
4–5 150–180–200

Mírné svahy

Podhorské oblasti

Optimálně zásobené
vláhou

Vyrovnané trvalé travní
porosty cca. 60 % trav

3–4 90–150

Svažité polohy

Podhorské a horské
oblasti

Vysýchavé

Trávy, jeteloviny a byliny
s nižší přirozenou produkcí

Převážně pastevní využívání

2–3 0–40–60–90

Příloha 7 – průměrný přívod živin do půdy ve statkových hnojivech

Statkové hnojivo

Průměrný
obsah

sušiny (%)

Dusík

N

Fosfor

(P2O5)

Draslík

(K 2O)

Hnůj skotu 23,0 5,0 3,1 7,1

Hnůj skotu z hluboké podestýlky 23,0 6 3,1 10,7

Hnůj prasat 23,0 6,2 5,7 5,1

Hnůj prasat z hluboké podestýlky 23,0 7,4 5,7 7,1

Koňský hnůj 29,0 5,2 3,2 7,3

Ovčí hnůj (hnůj koz) 28,0 7,6 3,7 10,4

Močůvka a hnojůvka skotu 2,4 2,5 0,2 5,3

Močůvka a hnojůvka prasat 2,0 2,8 0,5 2,5

Kejda skotu 7,8 3,2 1,5 4,8

Kejda prasat 6,8 5 3 2,3

Kejda ovcí (koz) 24 6 2,1 5,3

Kejda drůbeže 11,8 9,6 6,4 3,8

Čerstvý drůbeží trus 23 18 11,9 7,1

Drůbeží trus uleželý (ztráty N 35 %) 33 16,8 17,1 10,2

Suchý drůbeží trus (ztráty N 35 %) 50 19,2 24,3 14,9

Suchý drůbeží trus (ztráty N 50 %) 73 28 35,5 21,8

Drůbeží podestýlka (ztráty N 50 %) 50 19,2 16,0 11,3

Výkaly a moč skotu (průměrná roční produkce 14,0 t/DJ 3,3 2,2 7,1

Výkaly a moč ovcí, koz (průměrná roční produkce 9,1 t/DJ 4,9 2,6 6,6

Výkaly a moč koní (průměrná roční produkce 8,6 t/DJ 2,8 2,3 3,5

Příloha 8 – Nehnojený travní porost, zastoupení trav, jetelovin a bylin

Příloha 9 – Hnojení N, dominance trav, ale nízký výnos

Příloha 10 – Hnojení PK, podporuje jeteloviny a byliny

Příloha 11 – Hnojení K, nízký výnos dominance bylin

Příloha 12 – Hnojení NK, dominance trav, zastoupeny byliny

Příloha 13 – Hnojení NPK, vyvážené zastoupení trav, jetelovin

a bylin, vysoké výnosy

Příloha – 14 Lokalita kosená 29. 07. 2010

Příloha – 15 Lokalita kosená 24. 09. 2010

Příloha – 16 Lokalita ladem 29. 07. 2010

Příloha – 17 Lokalita ladem 24. 09. 2010

Příloha – 18 Lokalita spásaná 29. 07. 2010

Příloha – 19 Lokalita spásaná 24. 09. 2010