Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělství**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině**Akademický rok:** 2010/2011**Název práce:** Biologie, ekologie a uplatnění *Plantago lanceolata* v různých typech travních porostů.**Student:** Pavel Wortner**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie**Vedoucí práce:** Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Čím lze vysvětlit zvýšení příjmu píce s jitrocelem kopinatým u přežvýkavců?

Jakou úroveň výživy a formou hnojiv lze podpořit nebo i potlačit jitrocel kopinatý v trvalých travních porostech?

Jaká je frekvence seči a termín seči u pícních porostů s jitrocelem kopinatým a jaká je vhodná frekvence seči a termín seči u semenářských porostů jitrocele kopinatého?

Práci bych doporučil k obhajobě a celkově klasifikoval stupněm B.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5.2011